
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
города Ульяновска «Средняя школа № 41 имени генерал-лейтенанта А.Ф. Казанкина»

П Р И К А З

от 31.08.2022г. № 107/1

г. Ульяновск

Об утверждении
родительского контроля
организации горячего питания обучающихся

В целях усиления контроля за качеством горячего питания обучащихся в школе 

Приказываю:
1. Утвердить положение о родительском контроле организации горячего питания 
обучающихся.
2. Социальному педагогу Белову А.А составить график родительского контроля за 
организацией горячего питания обучающихся
3. Завести журнал дегустации.
4. Итоги проведённых мероприятий по контролю за организацией горячего питания 
обучающихся оформлять в журнале дегустации и на сайте ООО «Альтернатива»
5. Контроль за испонением приказа оставляю за собой.

Директор Т.В. Адрианова



Принято на педагогическом «Утверждаю» 
Директор МБ ОJ9 41 им. А.Ф.

Казанкина 
ТЛЗ- Адрианова 

Приказ от 31.08.2022 № 107/1

совете школы 
Протокол №1 
от 26.08.2022г

Положение
о родительском контроле организации горячего питания обучающихся

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение о родительском контроле за организаций горячего 
питания обучающихся (далее - Положение) регламентирует порядок 
осуществления родителями (законными представителями) обучающихся 
совместно с администраций школы родительского контроля за организацией 
питания обучающихся.
1.2. Положение о родительском контроле организации и качества питания 
обучающихся разработано на основании:
- Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012г. 
№ 273-ФЭ с изменениями и дополнениями;
- Методических рекомендаций МР 2.4.0180-20 Роспотребнадзора Российской 
Федерации «Родительский контроль за организацией горячего питания детей в 
общеобразовательных организациях» от18.05.2020г.
1.3. Настоящий порядок регламентирует решение вопросов качественного и 
здорового питания обучающихся МБОУ СШ № 41 им. А.Ф. Казанкина, 
пропаганды основ здорового питания.
2. Порядок осуществления родительского контроля за организацией 
горячего питания обучающихся.
2.1. Проведение мероприятий по родительскому контролю за организацией 
горячего питания обучающихся в школе, в том числе порядок доступа родителей 
(законных представителей) обучающихся в помещение для приёма пищи 
осуществляется Комиссией по контролю за организацией горячего питания 
обучающихся (далее Комиссия).
2.2. При проведении мероприятий родительского контроля за организацией 
питания детей могут быть оценены:
- соответствие реализуемых блюд утвержденному меню;
- санитарно-техническое содержание обеденного зала (помещения для приема 
пищи), состояние обеденной мебели, столовой посуды, наличие салфеток и т.п.;
- условия соблюдения правил личной гигиены обучающимися;
- наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих 
раздачу готовых блюд;



- объем и вид пищевых отходов после приема пищи;
- вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность ассортиментом и качеством 
потребляемых блюд по результатам выборочного опроса детей с согласия их 
родителей или иных законных представителей;
- информирование родителей и детей о здоровом питании.
2.3. Родителями (законными представителями) осуществляется родительский 
контроль за организацией горячего питания обучающихся согласно Плану 
(графику) мероприятий родительского контроля за организацией горячего 
питания обучающихся (далее -  План (график мероприятий).
2.4. Итоги проведённых мероприятий оформляются родителями (законными 
представителями) в журнале дегустация и на сайте ООО «Альтернатива».
3. Документационное сопровождение.
3.1. При осуществлении родительского контроля за организацией питания 
обучающихся оформляются следующие документы:
- Положение о родительском контроле за организацией горячего питания 
обучающихся;
- График родительского контроля за организацией горячего питания 
обучающихся;
- журнал дегустаций;
- иные документы, оформляющиеся в ходе родительского контроля за 
организацией горячего питания обучающихся.
4. Заключительные положения.
Настоящее положение вступает в силу с момента утверждения и действует до 
внесения.


		2023-02-09T23:19:26+0400
	Адрианова Татьяна Викторовна


		2023-02-09T23:20:35+0400
	Адрианова Татьяна Викторовна




